eam nequit attingere, ut constat ex probatione alterius partis affert. Ad 3. concedimus intellectum ad visionem activè concurrens absolute loquendo sufficere ejus nativam virtutem cum immediato concursu obiecti beatifici omnino indubito. & supernaturalis, hæc enim censetur esse sufficiens illius elevatio ad actum visionis supernaturalem, quare argumentum solum probat, etiam de facto non esse necessarium lumen per modum habitus non tamen probat, quin etiam elevari possit per habitum hoc modo in ratione principii, & quod elevatio hoc modo intellectus connaturalis non concurrat ad visionem, id est, cum majore proportionem actus secundum ad primum.

Ad 4. dicendum ex Scot. 4. d. 49. q. 1. l. C. inter potentiam & obiectum non requiri proportionem geometricam, quæ contentens excedit contentum in aliquo gradu determinato, & finito ita quod excessum aliquando replicatum reddat suum excedens, sed proportionem moventis ad mobile, & tunc negatur minor quod hæc improprio non auferatur per lumen habituale creatum, cuius probatio procedit tantum de proportione primi generis, cum enim per lumen habituale in intellectu receptum transeat intellectus de ordine agentis naturalis ad ordinem agentis supernaturalem, quatenus ille habitus licet non det potentie vitaliter operari tamen dat operari supernaturaliter, huius beneficio luminis, & actus secundus supernaturalis scilicet visio proportionatur actui primo pariter supernaturalis, & obiectum de se supernaturalis sit proportionatum potentie, quæ per lumen facta est quodammodo supernaturalis, ubi notandum est, quod cum dicitur, Deus esse improprio rationatum obiectum nostrum in intellectu, hoc non est intelligendum quoad naturalem inclinationem, quia visio ejus est juxta præpropensionem naturæ intellectualis, sed quoad naturalem attingentiam, quatenus virtus suis cum solo generali Dei concursu non potest eam attingere, ut attingit notitiam aliorum obiectorum, cum Deus non sit obiectum eius naturale motivum, sed liberum; ratione cuius libera motus dicitur obiectum ei improprio naturam quoad attingentiam; quare cum Dei obiectiva presentia non sit in potestate intellectus nudi in sua naturalitate relicta, bene tamen in potestate ipsius statim, ac fuerit per lumen habituale elevatum, bene intelligitur, quomodo per tale lumen illa tollatur improprio; cumque absolute loquendo possit etiam Deus esse immediate manifestare intellectui nudo sine intervenitu eius modi luminis, dicimus tale lumen absolute non esse necessarium, nec etiam regulariter, quia non est certum, quomodo ex his duobus modis se modo manifestaret intellectui creato, quando etiam se manifestaret sine intervenitu talis, non ob id dicitur intellectus visionem attingere in sua naturalitate relicta, sed adhuc dicitur eam attingere, ut elevatus, quia Deus cum eo concurreret concursu omnino supernaturali, ac indubito, cum virtus activa naturalis ad talem actum eliciendum sit forma remota, ac veluti inchoata, quæ ratione dicitur obedientiam non autem proximam & completam. Ad 5. negatur sequela, quia lumen licet sit forma creata, adhuc tamen dici debet forma supernaturalis secundum substantiam, qualis non est visus cæcæ relictus, qui dicitur supernaturalis tantum secundum modum, tum quia lumen dici debet principium supernaturale non autem naturale, quia est indubitem potentie ex dictis modis tandem quia lumen non infunditur, veluti principium totale videlicet visus cæcæ restitutus, sed pariale, cum quo adhuc specialis, & supernaturali concursu concurrerit immediate obiectum beatificum. Ad 6. negatur maior, nam virtus intellectus creati antecedenter ad luminis infusionem dicitur remota, & non proxima, non quia deficit ei aliqua virtus vitaliter agendi in ordine suo, sed quia deficit virtus agendi supernaturaliter, quam acquirat per infusionem luminis, dicitur etiam tunc habere tantum virtutem remotam ad Deum videndum, quia regulariter loquendo deficit lumine deficit quoque presentia Dei obiectiva, non quia sit eius munus facere essentiam presentem in ratione obiecti, nec phy sic principii paliter per modum speciei impressæ, quoniam Concilium in absolute definitivum omnino indiget lumine glorie, elevat ad videndum Deum, ut constat ex ejus verbis citatis n. 104. est igitur contenta definitione Concilii, lumen glorie dari in Beatis non in ordine ad visionem, sed solum ad ornamentum intellectus ut loquitur Baf. cit. dicitur quod potest concedi, ibi esse lumen glorie ad decentiā & ornamentum, sed quod nihil facit ad actum; si autem non datur in ordine ad visionem, iam non datur ad elevandum intellectum ad videndum, quod directe est contra Concilium; Mait. loc. cit. videtur, non ignorare definitionem Viennensis Concilii, & quasi huic objectioni occurrerit inquit, Dico, quod de facto lumen creati ponitur, licet hoc non sit necessarium, nec ad hoc etiam Ecclesie, determinatio cogit, sed solum cogit Ecclesie ad ponendum lumen creatum, quia dicitur errant, quod anima non indiget lumine ad perfectè Deum fruendum, & intendendum. Hæc tamen responsio non sufficit, quia licet Concilium revera non determinat loquatur de lumine habituali, determinat tamen loquatur de lumine creato, sive hoc sit habituale, sive actuale, & ait

119 Ad ultimum, Scot. vera 4. d. 49. q. 1. probat tantum inter, dici lumen non esse necessarium ex parte obiecti beatifici, nam ex hoc capit potius esse necessaria species impressa, quam lumen, & tamen illa communiter non admittitur, quia tamen in probatione illius maioris additur esse necessarium speciem in anima, sed non est tantum propter hoc, quod obiectum sit præsens anima, sed ut actus sit in potestate operantis, ait Vulpes d. 23. art. 6. n. 12. in fine lumen requirit propter obiectum, sed non ob aliquam eius defectum, quasi non sit de se actu intelligibile, aut sit absens ab intellectu, quo sensu negant Doct. esse necessarium ex

parte obiecti) sed ob ejus super potentiam excessum, quatenus non est naturaliter motivum creati intellectus, id est, quæ non est illi connaturalis obiectiva sua presentia, & per lumen fit de facto in ipsius potestate, ut attingat in se ipso visionem beatam; quam activitatem faciendum Deum presentem intellectui beato tribuit hic Author luminis, non quidem in genere physico, sic enim habere rationem speciei impressæ, quod ipse quoque, negat sed in genere moris, ac veluti ex pacto, quod fecit Deus, ut statim ac intellectus fuerit lumine percussus, sit de illi manifestet Deus in ratione obiecti beatifici. Hic dicendi modus quæ seq. resurabitur; nunc dico, quod cum actus intuitivus natura sua requirat obiecti presentiam immediatam, nunquæ esse posse in potestate cognoscens completæ, sed etiam esse in potestate obiecti realiter applicans se, si ad talem applicationem fuerit liberum, & sue potestatis, cum igitur ita in proposito se se applicet obiectum beatificum intellectui creato, liberè que mediante voluntate se ipsum determinet ad movendum per manenter creatum intellectum ad visionem beatam, non debeat ex visio esse completæ in potestate cognoscens, ut Vulpes contendit, sed præcipue in potestate obiecti, quæ doctrina confirmat est Scot. quol. 14. s. hic intelligendum, ubi dicit, intellectus creatum ad beatam visionem non moveri per speciem, quod intellectus ab obiecto beatifico moveatur liberè, & non naturaliter, motio autem obiecti, ut habeatis esse in sua specie sit naturalis, quoniam species naturaliter agit, non liberè, quia ratione videtur etiam excludere lumen, adeo quod nec ipso mediante in genere motus intellectus movetur, sed omnino immediate per suam voluntatem, quia obiectum beatificum in se ipso liberè & permanenter applicatur, & beata visio non debet esse completæ in potestate vidents, sed magis in potestate obiecti, sed de hoc infra n. 136.

QUESTIO QUARTA.

Ad quid lumen glorie Beatis deserviat, ubi de muneribus ejus.

ARTICULUS PRIMUS.

Tres modi dicendi reiecit.

120 Procedit questio ex suppositione iam facta sententiæ eorum, quod de facto datur in Beatis lumen glorie per modum habitus infusi antecedenter ad productionem visionis, & quod intellectus activè concurrat ad eam; ex cuius questionis resolutione adhuc clarior constat, quod questio præcedere dixerimus, nullam posse assignari rationem convincentem pro necessitate luminis habitualis etiam de facto, & ratio est, quia licet major Theologorum pars conveniat in hoc, quod lumen habituale datur de facto in Beatis, maxime tamen discrepant in explicando ejus munere, ad quod sit necessarium, quorum placita in hac questione sigillatim sunt examinanda.

Primus dicendi modus est asserendum, hunc habitum solum in Beatis constitui ad decorem, & ornamentum intellectus, qui tribuitur Maitonio 4. d. 12. q. 2. in fine, & Bifollio 3. d. 14. q. 1. art. 1. sic ergo, quorum fundamentum aliud non est, nisi quis non est aliqua ratio cogens ad illud ponendum, neque etiam aliqua Ecclesie determinatio, ut ait Maiton. loc. cit. quare si de facto datur, ut communis fere opinio, potius ponitur ad ornam animæ, quam ut re vera necessarium ad aliquid minus obsequandum. Hæc opinio communiter reiecit, & præsertim à Scoto 4. d. 49. q. 1. s. hoc sequitur corollarium ubi ait, quod non potest poni aliqua forma in Beato solum ad decorem, & pulchritudine, & que non ordinatur ad actionem; & Lufianus l. 9. q. 1. c. 1. cenf. eam post definitionem Concilii Viennensis esse formaliter hereticam, si absolute intelligitur, quoniam Concilium absolute definitivum omnino indiget lumine glorie, elevat ad videndum Deum, ut constat ex ejus verbis citatis n. 104. est igitur contenta definitione Concilii, lumen glorie dari in Beatis non in ordine ad visionem, sed solum ad ornamentum intellectus ut loquitur Baf. cit. dicitur quod potest concedi, ibi esse lumen glorie ad decentiā & ornamentum, sed quod nihil facit ad actum; si autem non datur in ordine ad visionem, iam non datur ad elevandum intellectum ad videndum, quod directe est contra Concilium; Mait. loc. cit. videtur, non ignorare definitionem Viennensis Concilii, & quasi huic objectioni occurrerit inquit, Dico, quod de facto lumen creati ponitur, licet hoc non sit necessarium, nec ad hoc etiam Ecclesie, determinatio cogit, sed solum cogit Ecclesie ad ponendum lumen creatum, quia dicitur errant, quod anima non indiget lumine ad perfectè Deum fruendum, & intendendum. Hæc tamen responsio non sufficit, quia licet Concilium revera non determinat loquatur de lumine habituali, determinat tamen loquatur de lumine creato, sive hoc sit habituale, sive actuale, & ait

ait, hoc esse necessarium ad videndum lumen increatum; & planè si explicemus Concilium de lumine tantum increato, tunc sensus definitio ejus est omnino frivolus, ac nullius momentis; Tùm quia esse necessarium lumen creatum ad videndum increatum, manifestè indicat quod, verba Pl. 34. in lumine tuo videbimus lumen; ubi expressè duo lumina distinguuntur, alterum creatum, alterum increatum; Tùm quia illi lumen increatum præter generalem concursum nihil peculiare facit in intellectu, nequidam illi habitum, neque peculiare auxilium; ergo non elevat, ut docet Concilium, quia elevare significat specialè concursu cum intellectu concurrerit verò aliquid peculiare facit in intellectu creato habituale, vel actuale, hoc potius dicitur esse lumen glorie ad videndum Deum necessarium, non autem ipse Deus. Itaque si præfati Auctores concedant necessitatem luminis actualis, & lumen habituale solum admittant ad ornam, non errant, quia non est hæres negare necessitatem luminis habitualis, ut constat ex dictis quæ, præc. cit. definitionem illius Concilii, valde tamen improbable esse, illum habitum admittere absque aliqua causa salutare respectu visionis beatificæ.

121 Secundus dicendi modus docet, lumen glorie deservire ad recipiendum visionem, qui tribuitur Ricard. 4. d. 49. art. 3. qu. 1. Marfilio 3. q. 10. art. 2. Cajet. p. 1. q. 12. art. 5. & alii Thomistis, quorum aliqui ita explicant, ut ipsum lumen sit proximum, & immediate subiectum, in quo visio recipiatur, alii quod sit prævia dispositio in genere materialis cause, ut in ipso intellectu recipiatur, ita quod sit ratio recipiendi, non autem subiectum recipiens; vel denique ut conjunctum ex atropoe, scilicet ex intellectu, & lumine sit adequatum visionis receptivum, quod probable putant Suarez lib. 2. de attributis cap. 5. Hæcque dist. 43. cap. 3. & alii. Fundamentum esse videtur, quia intelligere ex se de anima non tantum est producere intellectionem, sed etiam pati, seu eam recipere; cum ergo decernit Concil. lumen glorie necessarium esse ad videndum Deum, non tantum intelligendum est de elevatione activa agendum, sed etiam de passiva ad recipiendum. Consi. quia visio est forma supernaturalis; igitur ad eam suscipiendam aliqua ejusdem ordinis requiritur dispositio; consequentia patet, quia sicut naturales forme alia ejusdem ordinis indigent dispositione, ut in idoneo recipiatur subiecto, ut in ignis calore, sic etiam supernaturalis forma supernaturalem postulat dispositionem, ut aptè intellectui inexistat.

122 Hæc etiā opinio patim reiecit, & præsertim à nostris loc. cit. & breviter impugnari potest, sigillatim reiciendo illos tres modos, quibus explicari solet; non enim modo potest poni lumen dispositio materialis, quasi sit proximum, & totale receptivum visionis, sicut enim intellectus potest immediate subiecti habitui, ita & actui, nec est major ratio de uno, quam de alio; Tùm quia intellectus est actus vitalis, & natura sua immansibilis, & potentie vitali; ergo cum lumen sit vitale, nequit esse subiectum idoneum visionis vitalis; Tùm quia hinc sequeretur, lumen glorie, si conservaretur separatim extrà subiectum, posset visionem beatam recipere in se immediate, ac sustentare, sicut virtutes, quia necdum est pura dispositio, vel conditio substantiæ ad recipiendum, sed etiam ratio recipiendi immediate, & sustentate colore, ut patet in Eucharistia; atque ita etiam de facto ipsum lumen glorie primo, & per se dicitur beatum, ut primum, & per se immediate visionis receptivum, intellectus autem per accidens tantum, mediata, & secundario, sicut quantitas per se primo dicitur colorata, substantia verò materialis mediata tantum, & per accidens, quod quidem fuit argumentum Doctores 3. d. 14. q. 2. s. in prima questione. Tùm tandem, quia ut arguit idem 4. d. 49. q. 1. s. respondeo ergo, unumquodque receptivum immediatius respicit actum principalem, quam minus principalem, ut materia prima in ratione subiecti immediatius respicit formam substantialem, quam accidentalem, quatenus eam non recipit mediante illa, tanquam proximo receptivo, sed tanquam dispositione, & prævia conditio subiecti recipiens; principalior autem forma intellectus est visio, quàm lumen; ergo, &c. Neque etiam alio modo defendi potest, lumen deservire ad recipiendum, quasi fit subiectum præiale visionis cum intellectu, & illud totum conjunctum esse beatum, quia ut arguit Doctor loc. cit. in 3. d. 14. non potest una forma immediate recipi in duobus subiectis realiter distinctis, sed unus actus per se est una potentia per se, cuius ratio ad ducta fuit dist. 7. Phys. l. 1. nu. 13. ubi dicimus, nullum accidens subiectari in composito sine atropoe, scilicet sumpto, id est, pro materia, & forma, quia tunc, vel idem accidens esset in materia, & forma secundum eandem sui partem, vel secundum diversam; si primum jam id numero accidens esset in duobus subiectis, si per se diversis, si secundum, jam illa pars accidentis, quæ est in materia, non sustentatur à forma, sed à sola materia; atque ita non totum conjunctum ex illis erit subiectum illius accidentis, ut

sed unaquæque pars erit subiectum unius partis accidentis, atque idem ibi dicebamus, compositum substantiale esse subiectum accidentium, cathegoricè sumptum, nè per tertia emittit quia una forma non potest recipi in pluribus subiectis realiter distinctis. Dices, ut Suarez, visio beata est actio immanens, & vitalis; ergo postulat recipi in principio illius proximo, & totali, hoc autem est constitutum ex intellectu, & lumine. Concesso antecedente negatur consequentia, quia non semper valet paritas de principio activo, & subiecto receptivo, non enim tantum unitatem exigit in forma efficiente, quantà in subiecto recipiente, nam una forma simplex unum tantum subiectum informat potest, nec potest connaturaliter esse in pluribus subiectis realiter distinctis, at in causa efficiente inrerum sufficit sola unitas ordinis, ut docet Scotus d. 3. q. 7. N. sic in nobis intellectio parit ab intellectu specie obiecti secundam, & tamé non dicitur recipi in specie, tanquam in partem subiecto; & ut dicatur actio immanens, sufficit, quod maneat in principio, à quo vitaliter producitur, sic autem non produciatur neque à quo, neque ab habitu. Hoc eodem fundamento etiam Tertianus opus. 2. de lumine glorie dist. 1. dab. 6. n. 6. respicit modum philosophandum à Suarez, & inquit, hoc dicitur oriri ex diversa natura, & diverso modo causandi cause efficientis, & cause materialis.

123 Tandem neque alio modo frequentiori defendi potest, quod lumen in beatis deservit ad recipiendum in ratione simplicis dispositionis, & preparationis, quatenus per lumen potentia disponatur, ac veluti preparatur ad receptionem visionis, quemadmodum per calorem dicimus disponi aliquid subiectum ad formam ignis recipiendam; quod quidem modo hæc opinio defenditur à pluribus Thom. Cajet. cit. ubi Bannez, Zumel, Ledesma, Cabre, Navaret, Lorea, Albeda, Ferraz, & cõtra gentes cap. 54. Cap. & Scoto 4. d. 49. q. 2. art. 4. Neque, inquam, hoc tertio modo defendi potest, quia ut arguit Doctor 9. t. prol. Z. quia etiam ratione utitur Arriaga disp. 7. sect. 4. s. visio, quia est ordinis supernaturalis, peti, ut prævia dispositio, lumen glorie, quod lumen quoque ipsum sit supernaturalis, petet aliam dispositionem, & tunc de ista quæro an sit ordinis naturalis, vel supernaturalis? s. primum, ergo subiectum esse cum ipsa improprio naturam erit respectu luminis, ac sine ipsa; si secundum, ergo dari debet alia dispositio eiusdem ordinis, quod subiectum reddatur potè ad illam formam, & sic processus erit in infinitum; Quod à ad videndum hunc dicam, ipsum lumen glorie, licet supernaturalis, posse tamen immediate in anima recipi prævia dispositione, præstat hoc ipsum dicere de visione beata, quod immediate recipitur in anima de se inclinata, & proportio nata ad eam recipiendam, non enim potest esse aliqua forma supernaturalis, si supernaturalis forme, ut sic, præ requireret semper aliam dispositionem supernaturalem. Dices, eatenus intellectum ad visionem Dei debere disponi, quatenus ipsum esse est naturale, & potentia receptiva oportet, ut sit supernaturalis. Contra, quia intellectus visionem recipit in sua entitate immediate, siquidem est eius subiectum immediate, ut modo dictum est, quod recipit eam ut naturale est; & ratio est, quia inquit Doctor quest. 1. prolog. s. ad questionem, quia forma in comparatione ad subiectum in quo recipitur, si ei non repugnat, sed conveniens est, dicitur naturalis, non autem supernaturalis, dicitur vero supernaturalis, quatenus subiectum eam perfectionem sibi comparare non potest virtus alicujus agentis naturalis. Dices, sicut lumen vim supernaturalem præstat intellectui ad efficiendam visionem, ergo pariter ad recipiendam. Negatur paritas, quia ut notat Arriaga loc. cit. magna est distantia inter effectiorem, & receptionem, ratio itaque, cur ad efficiendum effectum supernaturalem requiratur com principium supernaturale, non verò ad recipiendum prævia dispositio, supernaturale, est, quia cum nulla causa det effectum, esse, quod non habet, cum visio sit supernaturalis, & vim supernaturalem ex se intellectu intrinsecè non habeat, debet esse sibi comparate per conjunctionem cum aliqua causa supernaturali, & superioris ordinis eam elevante ad illius effectus productionem, ceterum ad recipiendum, ut sic, nullus est in effectum influxus, ut patet in corpore animam rationem recipiente.

124 Constat, quia ut inquit Doct. 3. d. 14. q. 2. B. verific. itaque potest dici, habitus non disponit potentiam ad recipiendum actum, imò actus est natus prius recipi, quàm habitus, unde in supernaturalibus etiam in aliquo casu habemus, actum potentis prærequirit, tanquam dispositio, ad habitum, ut contingit in justificatione impli extrà sacramentum, cum per actus precedentes fidei, spei, & charitatis, virtute specialis auxilii elicitus disponitur ad similes habitus recipiendos, licet non tanquæ per dispositiones phisicas ex natura rei, sed morales ex institutio divina, in naturalibus verò semper actus primo efficitur, & recipitur sine ullo habitu, ac prout ante habitum recipitur in potentia cum omni connaturalitate debita vitæ nature, ergo habitus non est naturalis dispositio ad actum vitalem in genere suo, & argue idem lumen minime requiritur, ut dispositio

naturalis ad visionem Dei, nec quatenus actum supernaturalem, ut iam ostendit, nec quatenus actum secundum vitalem, ut hanc ipsa confirmatio probat. Dices, facte divina institutione lumen esse dispositionem ad recipiendam visionem, sicut dicitur de actibus fidei, spei, & charitatis, quod ex divina institutione requirunt, ut precedentes dispositiones ad similes habitus. Respondetur, hoc in hac parte potius deduci debere, actum visionem esse dispositionem ad habitum, quam e contra, atque ideo visionem precedere lumen; neganda est itaque consequentia, quia in lumine non constat de hac institutione, & cum omni sua connaturalitate potest visio in intellectu recipi ante quemcumque luminis habitum; est tamen in argumento disparitas ex omni capite, nam actus fidei, spei, & charitatis ad iustificacionem impellit disponentes sunt liberi, & meritorii habitum; meritum autem debet precedere premium; at nec lumen potest habere rationem meriti respectu visionis, ut patet, nec visio respectu luminis, quia est necessaria nec est meritoria, sed ultimum premium omnium meritorum.

Ad fundamentum in oppositum facile occurrit, primo enim falsum est, intelligere esse formaliter agere, vel pati, ut constat ex disp. 6. de anima q. 3. est enim formaliter operari agere verò, & pati non nisi presuppositivè ex Scoto p. d. 3. q. 7. Y. & CC. Deinde falsum est, Conc. definire, habitum luminis esse necessarium ad videndum Deum, sed solum desinit, aliquod lumen glorie esse necessarium, non explicans, an hoc fit habituale, vel actuale, ut dicitur est; tandem utroque concesso adhuc nihil conclusivè, nam est, intelligere dicitur formaliter, producere intellectionem, eamque recipi in principio, intellectionem efficientem, non tamen ex hoc inferri, quod recipi debeat in quocunque principio, eam efficientem, sed tantum in principio vitali, nam intellectus non recipitur in specie intelligibili, vel habitu, ut quo producitur, sed tantum in intellectu, & idem est pariter in actibus voluntatis respectu vite potentie, & habitus cum ea concurrentis. Ad Conf. negatur consequentia cum eius probatione, nam præviæ dispositiones naturales ad formam substantialem, non præcedit in subiecto in genere cause materiali, scilicet materiam excolendo, & preparando, veluti rationes recipiendæ, quasi sine his materia foret inepta in subiectum forme introductæ, nam ipsa de se est proportio nata ad formam substantialem recipiendam, nec reddiatur proportio nata per accidentalem, & cum est nulla, eo ipso est proximè disposita ad hanc, vel illam formam iuxta conditionem agentis, cuius actioni subest, quare dispositiones præviæ concurrunt potius in genere cause efficientis, ut dicitur 4. d. 1. q. 5. ut oportet instrumenta, quibus utitur agens ad expellendam formam, & dispositiones contrarias eo modo, quo declaravimus disp. 5. Ph. q. 3. art. 1. ex eodem Scoto 4. d. 12. q. 3. unde cum intellectus creatus nullas habeat dispositiones contrarias, quibus impediatur, non visionem recipiat, & cum potius ad eam ordinatur, ac propensionem habeat, vel naturalè vel saltem obediens, nulla est necessitas talis dispositionis præcedentis, sicut est in formis naturalibus. Dices inter formas naturales substantiales, & accidentales talis interdum reperitur, ordo, ut una necessarii alia supponat, tanquam eius dispositionem in eodem in genere efficientis cause, sed etiam materialis, & talis est forma corporeitatis in ordine ad animam ex Scot. 4. d. p. q. 5. E. & de accidentibus patet de quantitate, & qualitate, nam quantitas precedit qualitate, etiam in ratione subiecti, proximè receptivi, quo mediante inheret substantiæ; ergo inter formas supernaturales consimilis quoque ordo poterit assignari. Negatur consequentia præsertim in proposito de lumine, & visionis, quia lumen nequit esse visionis in immediato subiecto, nec totale, nec parziale, quia tunc etiam potentia non viviva, & non vitalis fieri debet formaliter videns, & beata.

Tertius dicitur modus est aliorum, ad huc luminis tribuendum causalitatem dispositivam, ad genus cause materiali reducibile, quatenus sentiuntur lumen glorie, quævis necessarium non fit in intellectu beato ad recipiendam Dei visionem, ad huc tamen necessarium esse ad unionem formalem essentia divine instat species intelligibiles cum intellectu, ut intellectus dicatur fieri ipsi intelligibile, & recipere essentiam divinam loco speciei, putant enim, essentiam divinam partiali modo ad beatam visionem concurrere per modum speciei intelligibilis, pro quo citatur. S. Thom. p. 1. q. 12. ar. 5. & 4. contra gentes cap. 53. argumento 12. & sequuntur recentiores Thomistæ cum Capreolo 4. disp. 49. q. 4. ar. cit. 1. & 3. Cajet. ar. cit. & Luffitanus latè 1. q. q. 5. art. 3. & 4. fundamentum est, quia quod elevatur ad formam, quæ est supra naturam, debet elevari per dispositionem supra naturam, sed intellectus elevatur ad unionem cum essentia divina; ergo per dispositionem, quæ sit supra naturam.

Sed & hæc etiam opinio passim refellitur, tum ab Antiquis, tum à Recentioribus, Suar ex lib. de attributibus negativis cap. 15. & 16. Vasquez disp. 43. cap. 4. & 5. Amic. disp. 9. sect. 9. Fasol. ar. 5. dub. 3. Salas in p. 2. to. 1. tract. 2. disp. 5. sect. 3. eamque ex nostris præcipuè reicit Bassolius 4. distin. 49. q. 5. ar. 1. ad p. & Smi-

lingh. tract. 2. disp. 6. q. 4. n. 89. quoniam in primis gratis assumitur à Thomistis, essentiam divinam habere rationem speciei intelligibilis, cum enim ipsa immediate concurrat, ut volens, in ratione obiecti, frustra ponitur concurrere tanquam species sui ipsius, nam ut dicitur est in lib. de Anima, quando obiectum in cognitione intuitiva immediate concurrat, non indiget specie, & quando indigeret specie, nequit indigere specie sui, & que sit ipsum obiectum, siquidem in tali casu non esset species vicaria obiecti, sed potius obiectum vicarium speciei intelligibilis. Tum quia quævis sit necessaria unio obiectiva essentia cum intellectu ad habendam visionem beatam, quæ se intellectu faciat presentem per modum proxime ac intime assistentis, gratis tamen omnino fingitur, hæc unio enim esse formalis, adeo quod essentia fiat præsens intellectui per modum forme informantis, quoniam, ut ait Bassolius, essentia divina non est forma intellectui inherens, sed illi solum assistit, & ad noticiam præsertim intuitivam, qualis est visio beata, non requiritur, quod obiectum informet potentiam, & fiat unum ex obiecto, & potentia, sicut ex materia, & forma, vel potentia, & actu informanti, licet ad noticiam abstractivam requiratur, quod similitudo obiecti informet intellectum; quare inter essentiam divinam, & intellectum beati non est aliqua unio realis, & physica, sed sola unitas ordinis ad constituendum, & integrandum unam totalem principium effectivum visionis, qualis univèrsaliter est unio inter obiectum, & potentiam requirita ex Scoto p. d. 3. q. 7. N. quæ unio nihil aliud postulat in proposito ex parte Dei, nisi intimam ejus præsentiam cum potentia, sic quod coagere possit ad communem effectum. Tum tandem, quia licet vera inrecederet, & realis unio inter intellectum creatum, & essentiam divinam, tanquam speciem intelligibilem, falsum adhuc esset, eam unio exigeret peculiarem dispositionem in intellectu, quia ut mox arguebamus contra præcedentem dicendum, modum, si forma supernaturalis requireret formam supernaturalem pro dispositione prævia, daretur processus in infinitum; & ex ratione per se forme supernaturalis satis constat non requiri præviam dispositionem habitualem, ut patet cum parvulo infunduntur habitus supernaturales in baptismo.

Ad fundamentum in oppositum negatur absolute major, tum quia daretur processus in infinitum; tum quia inter formas accidentales, etiam supernaturales non est semper necessarius talis ordo; tum tandem quia essentia divina non est vera forma respectu intellectus; Deinde, etiam si concedatur maior, adhuc debet negari minor, quod intellectus elevetur ad unionem formalem cum essentia divina, cum elevetur dicitur ad unionem obiectivam, quæ elevatio fit in genere cause efficientis, non autem materiali. Dices, per hoc habetur notitia, alicujus obiecti, quod obiectum unitur potentie sic, quod fit unum aliquo modo ex ipsis, tanquam ex actu, & potentia, vel quasi ex materia, & forma; sed essentia divina non potest uniti intellectui, nisi disposito per formam supernaturalem; ergo, &c. Negatur maior, quia ut dicitur est in lib. de anima inter obiectum, & potentiam præsertim in noticia intuitiva non est aliqua unio realis, & formalis, sed est solum subordinatio duarum causarum ad eundem effectum concurrentium, scilicet ad actum cognitionis ex Scoto citat. 1. d. 3. q. 7. N. & negatur etiam minor, si intelligatur de unione formalis, non enim sic unitur essentia intellectui beato, sed tantum unione obiectiva, quæ fit per intimam præsentiam, & assistentiam, ad quæ sufficit ex parte intellectus dispositio in genere cause efficientis; vide Bassolium loc. citat. Sed adhuc urgens, quia Beati Deum inveniunt connaturaliter; ergo de facto habent principium inherens, quo connaturalis fit eorum intellectibus unio divina essentia instat species impressa. Respondetur concesso antecedente negando consequentiam, quia species impressa, quatenus inheret intellectui, minimè est necessaria, imò profus incepta ad efficiendam noticiam intuitivam, qualis est beatifica visio; & quamvis ad noticiam abstractivam ponatur necessaria, adhuc etiam ei accidit inherere intellectui, quatenus est principium coefficientis intellectionem obiecti; si enim per Dei potentiam intimè intellectui assisteret absque in hæsiōe per modum alterius cause partialis, ad huc sufficeret coagere posset intellectus ad cognitionem obiecti; quare de facto ei convenit intellectui inherere, quatenus accidens est; ita Scot. cit. de quo vide dicta superius num. 44.

ARTICULUS SECUNDUS.

An lumen sit species impressa, ubi alii duo modi dicendi reselluntur.

Quartus dicitur modus asserit, lumen glorie in Beatis exercere munus solius speciei intelligibilis, suppondo concursu obiecti; ita Vasquez p. 1. disp. 30. & 43. Turrian. opusc. 1. dub. 9. quod

quod satis probabile censet Smiung. tract. 4. disp. 6. quæst. 4. u. 6. Gallus 3. d. 14. quæst. 1. præjud. 2. disp. 1. sect. 4. & prius Tat. 2. d. 14. quæst. 1. q. 9. 7. & super Ovièd. de Beatiud. tract. 1. controver. 8. punct. 5. Alii verò admitterent cum Vasq. speciem impressam posse cum intellectu coefficientem noticiam, non tantum abstractivam, sed etiam intuitivam, dicitur, quod licet probabile sit, lumen intrinseccè intellectui inherens esse speciem, negatur tamen habere rationem solam speciei, ita quod nullum aliud munus habeat, quam unire obiectum potentia, & supplere vicem obiecti in agendo, tanquam similitudo eius, quia, cum intellectu sit naturalis ordinis, est improportionatus ad videndum ipsum Deum, ac proinde ex parte sua quoque indiget lumine per modum habitus elevantis ipsum ad beatam visionem, ita Fasol. p. 1. quæst. 12. ar. 2. duob. 2. Ponc. in suo cursu Theol. disp. 4. num. 17. & alii Recentiores. Fundamentum est, quia lumen complet efficaciter intellectus, ut visionem eliciat; ergo lumen repræsentat Deum habitualiter; ergo est species impressa Dei; prima consequentia; probatur, quia ideo aliqua qualitas potest dici habitualiter repræsentativa Dei, quoniam est principium visionis illius, que est formalis, & expressa similitudo Dei; ergo cum lumen fit principium visionis Dei, erit species impressa; ultima consequentia probatur, quia species impressa nihil aliud est quæ habituale lumen repræsentativum Dei.

Hæc tamen sententia passim reicitur, etiam ab illis Auditoribus qui speciem impressam admittunt, cognitionis quoque intuitivæ esse esse principium, & non tantum abstractivæ, eamque pluribus impugnant Suar. p. 1. lib. 2. cap. 15. Salas par. 7. art. 1. Amicus disp. 9. sect. 9. Arriag. disp. 7. sect. 4. & alii quamplures, verum est tamen, quod Turrian. advertit loc. citat. omnes fere rationes quibus præfati Auditores habent opinionem liberatè ab eadem contendunt, facillè solvi posse, præsertim iuxta eorum principia, qui speciem intuitivam admittunt divine essentia, jam dato hoc principio efficaciter ostendi nequit, quod lumen glorie non sit ipsa species impressa divine essentia, quæ unit obiectum potentia, & supplet vicem obiecti in agendo, tanquam similitudo ipsius. Et quidem in primis, quod inquit Thomistæ, non esse possibilem, speciem impressam divine essentia, fuscè impugnantur in communi ut loquuntur lumen non appellari, levioris est momenti, nam bene respondet Vasq. dici posse lumen quatenus est manifestativa obiecti, & est causa cognitionis, que dicitur lumen. Quod etiam urgent alii, speciem non posse supplere defectum, quem intellectus habet ad Deum clarè videntem, quia species fit tenet ex parte obiecti, etiam facile solvitur si dicitur, speciem illam supernaturalem, ita se tenere ex parte obiecti, ut dicitur creatus intellectus, per talem speciem elevari ad beatam visionem, in tantum enim species naturalium obiectorum non debentur elevare potentiam, quatenus sunt ei connaturaliter debita, & intellectus ex sui naturalibus viciibus habet, ut cum solò concursu generalis Dei possit eas acquirere ex naturali motione obiectorum. Ex quo etiam frivolam apparet, quod alii obiectum, si lumen est species, tam potens esset intellectus respectu obiecti supernaturalis absque ulla elevatione, sicut respectu obiecti naturalis, hoc enim minimè sequitur ob rationem mox insinuatam, quia intellectus per speciem obiecti naturalis non dicitur elevari ad eius cognitionem, quia talem speciem per naturalem, & debitum concursum illius obiecti cum solò concursu generali Dei acquirere potest; diceretur tamen, per speciem divine essentia ad Dei visionem elevari, quia virtus propria, & virtute cuiusque creati obiecti, vel naturaliter moventis eam fit comparare non potest quod arguit declaratum est supra n. 104. & 108. Nec tandem valet quod dicitur alii, insufficientiam, que est ex intellectu ad supernaturalem actum per concursum speciem ex parte obiecti, supplet non posse, hoc enim constat, esse falsum ex ibi dicitur, & amplius constat ex dicens quæst. seq. His itaque, & aliis consimilibus rationibus dimissis, parum est facibus, refutatione est hæc opinio, quod lumen glorie gerat munus speciei impressæ esse dicitur. I. art. 3. ubi ostensum est, non solum de facto nullam concurrere speciem ad visionem beatam efficiendam, quia univèrsaliter species superflua, ubi obiectum ipsum est præsens in propria essentia, sicut evenit in quacunque noticia intuitiva, qualis est beata visio, per quam videbimus Deum sicuti est, & facie ad faciem, sed neque etiam concurrere posse eo quia species intelligibilis esse nequit principium sufficientis cum intellectu cognitionis intuitivæ, sed abstractivæ tantum ut dicitur est d. 6. de Anima q. 4. art. 2. hoc enim semel supposito principio supra probato à n. 37. satis constat, lumen glorie munus speciei impressæ subire non posse, & hæc præcipuè ratio

Mastri in sent. Tom. I.

ne probat quoque Bassolius 3. d. 14. q. 1. art. 1. quod species impressa non solum de facto requiritur ad actum visionis beatificæ, sed impossibile etiam esse, quod ponatur, sicut etiam ad hoc ratio tacta num. 119.

Ad fundamentum in oppositum distinguendum est antecedens, si enim ita intelligatur, lumen glorie completere efficaciter intellectus, ut eliciat visionem, quasi determinat potentiam repræsentandam, ut similitudo quædam obiecti, negatur; si verò ita intelligatur, quod compleat efficaciter eum, quatenus constituit eam in esse agentis supernaturalis, & ut in ordine suo, id est, quantum est ex parte potentia, sit in actu primo proportionatus ad eliciendum actum supernaturalem, & sic procedit antecedens, quia ut ait Doctor 4. d. 49. qua 1. ad penultimate, intellectus, qui creatus habet tantum virtutem remotam ad eliciendam beatam visionem, atque ideo indiget complemento supernaturali, eum elevante ex parte potentia, sed tunc negatur utraque consequentia, quia tale complementum non fit repræsentandam obiectum, aut assertorem virtualiter obiectum, & sustinendo ejus vices, quo pacto species dicitur completere potentiam, supplendo defectum obiecti, sed fit elevando potentiam ad statum agentis supernaturalis, & addendo, ac quodammodo perficiendo vires potentia, non quidem ei tribuendo activitatem aliquam vitalem in ordine suo, eum eam ex se habeat, sed eam constituendo ut diximus in esse agentis supernaturalis. Sed instat Vasquez, cit. cap. 4. in fine, virtus, quam intellectus habet ad videndum Deum, non est instrumentalis, sed principalis, ac prinde non eget virtute superaddita, que illum perficiat, & compleat in ratione potentia, cum illa virtute superaddita queat magis proportionata, quam fit ipsa forma native virtutis proportionata, solum igitur eget specie impressa divine essentia, cum qua compleat integrum principium clarè visionis Dei. Negatur intellectus creati esse complementum principii elicitivum visionis Dei sine lumine, tenente se ex parte potentia, licet enim per illud non cõpleatur in ratione agentis vitalis, quia lumen non est virtus vitalis, compleatur tamen in ratione productivi, & agentis supernaturalis, quo supposito complemento in potentia adhuc eget alia cõcausa, nempe obiecto supernaturali aut aliquo ejus vices supplente ad eliciendam beatam visionem, & ratio est, quia actus cognitionis essentialiter est expressa repræsentatio obiecti, quæ ratione essentialiter debet effective recipere ab ipso met obiecto, sicut ratione vitalitatis a potentia vitali, & rationem supernaturalitatis ab agente supernaturali; semper ergo propter hanc rationem concursus obiecti requiritur, etiam si intellectus sit habitus luminis glorie. Urget Vasq. munus proprium speciei est coagere cum potentia, & eam determinare ad talem actionem, sed totum hoc habet lumen glorie, ergo lumen glorie ad visionem Dei concurrat, ut species. Resp. lumen, & speciem diverso modo determinate, species enim determinat ex parte obiecti, lumen verò ex parte potentia; & quando species determinat potentiam ad unam actionem circumdeterminatum obiectum, determinat repræsentandam, ut similitudo quædam obiecti, hoc est, uniendo se ipsa obiectum cum potentia, quatenus dicitur semen ejus; at lumen determinat potentiam elevando, ac perficiendo vires ejus, modo explicato, non verò supplendo vices obiecti, & ideo non tollitur necessitas concursus obiecti, aut speciei suppletis vices ejus (si hæc possibilis est in visione intuitiva) per hoc, quod intellectus supponatur elevatus luminis glorie.

Sed adhuc instat Smiung. habitus luminis non est aliud, quam qualitas supernaturalis cum intellectu exprimens noticiam Dei intuitivam, sed talis qualitas est species impressa, ergo habitus luminis non est aliud, quam species impressa. Respondetur, hoc argumento pariter probare, quem libet habitum intellectus, et eo coefficientem noticiam alicujus obiecti esse specie talis obiecti, quod tamen constat esse falsum; ut ergo qualitas cum intellectu, quod tamen constat esse falsum, ergo qualitas cum intellectu exprimens noticiam alicujus obiecti dicitur eius species non debet exprimi, seu efficere noticiam ejus quomodo docuimus, sed ut similitudo quædam illius obiecti in esse intelligibili, quatenus asseret, virtualiter ipsum obiectum, ut semè eius sufficeret fecit dat potentia ad producendum noticiam; negatur autè in hoc sensu, lumen exprime noticiam Dei intuitivam, nimirum repræsentandam obiectum, & secundum potentiam, sed exprimit tantum elevandam, ac perficiendo vires potentie in ordine suo, modo jam explicato, dicitur, ab abstractione negatur, lumen glorie esse specie impressam, id est, enim lumen dicitur, quatenus nobis Deum manifestat, qui est gloria nostra, sed non manifestat formaliter, cum id sit officium visionis, ergo efficienter, quatenus est principium dicte visionis, tale autem est munus speciei impressæ in repræsentandam obiectum. Negatur assumptum, tum quia univèrsaliter loquendo nulla qualitas dari potest, quæ per modum speciei impressæ ad noticiam intuitivam alicujus obiecti concurrat; tum quia etiam si hæc admittetur respectu divine essentia, adhuc lumen glorie talis species non esset, sed quid ab ea diversum, quia se tenet ex

parte potentie, non ex parte objecti, & ad visionem concurrere, non quidem representando obiectum, ut ejus naturalis similitudo, sed elevando potentiam ipsam ad statum supernaturalem: ex quo munere adhuc recte appellatur lumen glorie, quatenus predicto modo intellectum elevat ad videndum Deum, qui est gloria nostra.

131 Rursum idem arguit Vasq. dif. 43. cap. 5. non potest talli principium aliquid necessarium ex natura rei ad operandum, si non est in effectu predicatum ratione cuius egat tali principio, sed in visione beata non potest dari peculiaris ratio ob quod ponit debet lumen glorie, si essentia concurrat peculiari concursu supernaturali objecti cu intellectu, ergo &c. Major probatur, quia ex predicatis ipsius rei producat debemus colligere necessitatem causarum ad eam concurrentium, etiam si ea practicata effectus non distinguuntur realiter, sed sint novi effectus individuati, & una res, ut patet in exemplo actus cognitionis, na visio v.g. albedinis habet, quod fit visio a visu, quod vero fit visio albi, habet a specie albi non a visu. Minor etiam probatur, quia visio Dei secundum omnem rationem, quam habet, sufficienter procederet ab essentia, & ab intellectu tanquam ab efficienti integro, & proprio; ergo superfluum esset aliud; probatur assumptum, quia visio habet rationem intellectiois, & hanc provenit ab intellectu, & rationem visionis Dei, & hanc oritur ab essentia divina; item rationem habet inonis intuitiva, & videns, & hanc est ab essentia divina, sicut effectus, si admittitur; quod vero hac visio fit supernaturalis, non requirit principium diversum, hoc enim habetur ab essentia supernaturaliter concurrente. Circa hoc argumentum Vasq. putant alii; majorem esse falsam, & docent, non esse necessarium, ut in effectu aliqua ratio respondeat cuilibet cause, ut Suarez lib. 2. de attributis negativis cap. 1. n. 1. & tom. 1. in 3. p. disp. 29. sec. 2. Salas tom. 1. in p. 2. tract. 2. disp. 5. sec. 3. in fine, & alii nonnulli; Verum aliud est dicere, quod non fit supernaturalis, ut in effectu aliqua ratio respondeat cuilibet cause; aliud vero, quod nulla sit formalitas in effectu respondens uni cause, que etiam non respondet alteri; sed singularis causis diversae formalitates respondere debeant; p. 1. nam quidem omnino negari non potest, nam si no est in effectu aliqua ratio respondens cuilibet cause, nulla esset necessitas illius cause, que nihil poneret in effectu, imo hoc esset signum evidens, eam causam non concurrere ad illum effectum; quatenus quando causa sunt partiales, tantum partialitate cause, totales vero totalitate effectus, itaut totus effectus respondeat utrique cause, tunc nulla formalitas in effectu assignari potest uni cause respondens, que non respondeat, quosq. alteri, ut patet de causa prima, & secunda ad eundem effectum concurrentibus, qui totus utriusque correspondet, & de Patre, & Matre, qui sunt partiales cause Filii, & tamen totus filius respondet utrique & hoc præsertim veritatem habet, quando effectus est unus, & indivisibilis, ita ut predicata ejus non sunt ab invicem realiter distincta, sicut in proposito est de visione, que est una, & simplex qualitas, in qua supradicta predicata realiter non distinguuntur, nec distinguendi sunt variis gradibus, quorum aliqui sunt ab intellectu, alii vero a concursu divine essentia per modum obiecti, si quidem tota visio est ab intellectu, & tota etiam ab obiecto, quandoquidem universaliter loquendo intellectus, & obiectum, licet sint cause partiales partialitate cause, quatenus ambe sunt inadæquate, sunt tamen ambe totales totalitate effectus, quia nulla pars potest in eo assignari, in quam insluit tantum obiectum, & non intellectus, aut e contra ut docet Scotus 1. d. 3. q. 7. sub P. & d. 17. G. & V. loquendo de influxu habitus, & potentia in eandem actum, & sic in proposito nostro tota visio est ab intellectu, & tota a concursu essentia divina, quod si cause illæ essent partiales, nec partialitate cause, sed etiam partialitate effectus, ut est quando una causa producit unam partem effectus, & alia aliam, quod pacto duo artifices eandem navim fabricantes dicuntur cause partiales illius navis, tunc utrique totus effectus non correspondet cuilibet cause, sed cum divisibilis supponatur, una pars, vel formalitas correspondet uni cause, & alia alteri, sed visio hoc posteriori modo ille cause sunt partiales, sive priori modo, semper necesse est, quod uno, vel altero modo cuilibet cause correspondeat aliqua ratio in effectu, quia ex predicatis ipsius effectus necessitatem causarum ejus colligere debemus, de quo videt dicta superius n. 78. atque idem illa major, ut in argumento proponitur, cum ejus probationem admitti debet.

132 Potius ergo alii negant minorem dicentes, posse lumen concurrere ex essentia, & intellectu, tanquam principii efficiens, & illi respondere peculiari ratione in effectu, id est, in ipsa visione, quia lumen potest respondere supernaturalitatem, itaut fit visio supernaturalis, etiam ratione luminis, ab essentia, vel ejus specie distincti; & probant, hoc esse necessarium, quia effectus est supernaturalis, & tamen intellectus respectu talis effectus est inproportionatus; ergo necessarium est principium elevans potentiam ad talem effectum; sed replicat Turrianus, visionem esse

supernaturalem, & intellectum esse potentiam naturalem, ex se insufficientem ad talem effectum, elevari tamen sufficienter per obiectum supernaturale concurrentes efficienter, vel per speciem impressam supernaturalem, si datur; & ad visionem supernaturalem non esse necessarium duplex principium supernaturale, sed unum sufficere elevans potentiam intellectivam, quam doctrinam supra n. 123. approbavimus. Respondet Fasol. Beccanus, & alii, debere intellectum compleri, & perferri in ordine suo, ut cum divina essentia concurrere possit ad visionem, non potest autem in ordine suo compleri, & elevari p. r. concursum obiecti, quia activitas obiecti est diversi ordinis, ergo non obstante peculiari essentia concursus adhuc completi debet per lumen glorie. Verum vel isti intelligunt, intellectum per lumen completi debere in ordine suo, quasi augeat ejus activitatem vitalem, & sic falsum est, in hoc sensu lumen compleri, & confortate potentiam; vel itaut potentiam elevat ad statum agentis supernaturalis, ut explicatum est n. 129. & in hoc sensu negant, necessarium esse lumen, quia ad supernaturalem visionem non est necessarium duplex principium supernaturale, sed unum adjunt, sufficere, quod in proposito erit essentia concurrentis speciali concursu per modum obiecti, vel per ejus speciem, si admittatur. Forte dices, ad supernaturalem sufficienter unum principium, quando illud fit tenet ex parte potentia, non tamen si se tenet ex parte obiecti, quia concursus obiecti, vel speciei ejus solum juvat ad determinandam potentiam ad tale obiectum. Sed denuo replicat Turrianus, quod si quis principium se tenens ex parte potentia elevat potentiam ad actum supernaturalem; ita principium, quod se tenet ex parte obiecti, elevat potest potentiam, quia determinat illam ad obiectum supernaturale, & supernaturalem effectum. Hac de causa, inquit Poncius dif. 4. n. 107. non ideo requirit aliquod auxilium ex parte potentia distinctum a specie, si datur, eo quod aliis si produceretur visio mediante concursu speciei non esset supernaturalis, sed quia putat, speciem Dei esse, tam excedentem intellectus capacitatem, ut non possit cum ipsa concurrere, nisi ipsismet alterius confortetur, & adjuvetur; nam si oculus se in se non posset aliquid colorem videre, casu, quod color ex se immediate cum ipso concurrere deberet, nisi adjuvetur, certe verisimile est, quod nec posset cum specie talis coloris concurrere absq. alio auxilio; ergo cum Deus ex se sit in ratione obiecti superet activitatem intellectus, ut non possit, nisi adjuvetur ex parte sua producere cum ipso visionem, debet dici, quod non possit etiam aliter concurrere cum specie impressa ipsius.

Hæc tamen responsio non placet, nam ut supra non semel dicitur, est, videndum Deum, & creatus dicitur de se inproportionatus ad videndum Deum, & vires incompletas habere in ordine suo ad beatam visionem, inquantum, p. r. presentiam talis obiecti cum solo concursu generali Dei sibi comparare non potest sicut aliorum obiectorum, atque ideo per lumen glorie dicitur compleri ejus activitatem, quatenus intellectu lumine percuso regulariter non deficit immediata Dei presentia, sed cum ipso sic elevat concurrat ad visionem efficiendam, eque sic perlustrato debetur divina presentia; ergo sufficere semel, quod intellectu creato se velit Deus libere offerere, & cu eo concurrere ad visionem beatam efficiendam; non videtur, cur intellectus nequeat cu ipsa immediate concurrere, & qua posteriori elevatione, aut confortatione indiget; sufficienter namq. ejus imbecillitas elevata, & confortata censetur per hoc solum, quod complacet Deus, se se illi aperire per modum obiecti libere moventis, cujus presentia propriis viribus, & ex cujuscumq. creatæ cause concursu adipisci non potest. Conf. quia intantum Deus dicitur superare in ratione obiecti activitatem intellectus creati, quatenus intellectus non est ita completus in ordine suo, ut a naturaliter debeat immediata Dei presentia, possitque ejus visionem cu solo generali concursu attingere; ergo eo ipso, quod sufficienter proponitur ei obiecti beatifici, vel inmediate in seipso, vel mediante specie, statim quoque intelligitur sufficienter elevari, & confortari, quantum sufficit ut possit cum elicere visionem beatam. Quare cum inquit Poncius, dif. 4. cit. n. 95 quod intellectus non habet sufficientem activitatem ad visionem, etiam si proponatur ipsi essentia divina, tam bene, & clarè quam possit, sed ulterius debet adjuvari per aliquod intrinsecum se tenens ex parte intellectus, quod dicitur lumen glorie; non est nec verè, nec Scotice dictum, quia de factis non eget lumine glorie, ut augeatur virtus vitalis, quia lumen vitale non est sed solum ut elevetur ad statum potentia supernaturalis, tunc enim connaturalis cum eo se elevat concurrere essentia divina, se manifestans ad efficiendam beatam visionem; supposito ergo, quod Deus in elicienda cum intellectu creato beata visio ne nolit hanc connaturaliter fervere, sed velit se se immedie cum intellectu nudo coniungere, sed velit se se immedie moventi ipsum, nullum videtur assignari posse impedimentum ex parte intellectus, cur cum eo concurrere nequeat, & beatam visionem elicere. Tum quia Poncius ipse disput. 4. nu. 97. ex eo

capite tenet cum ceteris Scottis, & cum communi posse intellectu elevari ad videndum Deum, sine lumine gloriae de potentia absoluta, quia non debet elevari alio modo, quam quatenus debet habere aliquid adjuvans ipsam ad producendam visionem, que est superioris ordinis ad ipsum hoc est supernaturalis, sitis autem inquit elevatur, & constituitur per ipsum Deum assistentem, & paratum concurrere, in actu primo, potens producere visionem, tam bene, quam per lumen intrinsecum, ergo falsum est, quod hoc dicebat nu. 92. quod si proponeretur intellectui essentia divina per modum obiecti, tam bene, & clarè, quam possit ulterius debeat adjuvari per aliquod intrinsecum, se tenens ex parte intellectus; hoc enim in tantum de facto est necessarium, quia regulariter essentia non proponitur intellectui clarè per modum obiecti, nisi peritus supponatur lumine glorie, sic enim connaturalis videtur, ei proponi; ac supponendo, quod ei absque lumine proponatur, tam bene, & clarè, quam possit inepsum proferri est dicere, quod visionem non eliceret, nisi ulterius adjuvaretur per aliquid intrinsecum, se tenens ex parte intellectus.

134 Respondendum est itaque, absolutè loquendo ad supernaturalem visionem duplex principium supernaturale, utique necessarium non esse, unde si sola essentia speciali concursu per modum obiecti concurreret cum intellectu lumine gloriae destitutum, adhuc visio diceretur supernaturale secundum substantiam, et constaret ex dictis nu. 103. Verum, quia ut dictum est nu. 100. visio beata duplici titulo, seu ex duplici capite modo dicitur supernaturale, primo ex parte potentia, que per lumen glorie constituitur in esse supernaturali, deinde ex parte obiecti, quod, quando causat visionem ex parte sua non naturaliter, sed supernaturaliter causat; ideo ad argumentum Vasquez sub n. 131. neganda est minor cum ejus probatione, quod scilicet in beata visione non possit dari peculiaris ratio, respondens luminis, si essentia concurrat supernaturale in ratione obiecti, si ve immediate per seipsum, si ve per speciem, nam ratio supernaturalitatis adhuc in eo casu luminis responderet, intellectu elevati ad statum agentis supernaturaliter fiat, ut docet statum beatificum, utrumque principium supernaturale postulat, tam scilicet concurrentes ad eam per modum obiecti, quam aliud concurrentes per modum potentia, quod elevat ad statum supernaturale, quamvis enim absolute loquendo adhuc visio diceretur supernaturale quoad substantiam, si fieret ab intellectu sine lumine cum solo speciali concursu essentia, supernaturale moventis illum, in ratione obiecti beatifici, quia adhuc non concurreret ut obiectum motivum, naturaliter hinc passo proportionatum, hoc tamen non ferret cum tanta connaturalitate, quanta sit modo, ut explicatum est nu. 162. Adhuc magis explicabitur q. seq. Et quidem frustrat nitor Turrianus, cum habet responsionem elidere, quia hæc non probatum non est, esse necessarium duplex principium supernaturale ad beatam visionem; etenim nos quoque fatemur supra nu. 103. & seq. ad hoc adduci non posse rationem necessariam, sed tantum probabilem, nempe ex connaturalitate status beatifici deductam, & alioqui fatemur, ut iam lumine glorie servari supernaturalitatem visionis ex peculiari concursu divine essentia supernaturaliter moventis, ac proinde absolute loquendo posse intellectum, sine lumine glorie Deum beatificè videre, si cum eo speciali concursu concurrere velit in ratione obiecti beatifici, ut q. seq. d. quintus negamus tamen de facto ita contingere.